
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

                     COMUNE DI PORTALBERA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 71 (N. Generale 184) del 10.11.2018 
 

 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE   

NEL   GIUDIZIO  D'APPELLO  AVVERSO  LA  SENTENZA N. 1782/2018  DEL TAR DI 

MILANO PROPOSTO DA REGIONE LOMBARDIA. CIG: Z9F25B1635.        

 
 

 

Settore: STRUTTURA 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 12.1.2017 il Sindaco veniva nominato 

Responsabile della Struttura 2 – Affari generali – Demografico e Tributi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29.10.2018 il Sindaco veniva nominato 

Responsabile della Struttura 1; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2018, dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è approvato il Bilancio di Previsione Armonizzato per il triennio 2018-2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 05.03.2018, dichiarata immediatamente 

esecutiva, sono state assegnate le risorse ai responsabili di settore; 

 

Dato atto che con d.G.C.n. 90 in data 11-12-2017 il Sindaco è stato autorizzato a costituirsi in 

giudizio per un ricorso collettivo avanti al TAR Lombardia, proposto unitamente a numerosi 

comuni delle  province di Pavia e Lodi avverso la D.G.R.n.X/7076 dell’11-9-2017 approvata da 

Regione Lombardia – disposizioni integrative in materia di parametri e valori limite da considerare 

per I fanghi idonei all’utilizzo in agricoltura – individuando nuovi e non condivisibili limiti di 

concentrazione di idrocarburi nei  fanghi per uso agricolo; 

 

Considerato che: 

- la Terza Sezione del TAR per la Lombardia, Sede di Milano, con Sentenza n. 1782/2018 ha 

accolto il ricorso collettivo proposto, annullando integralmente gli atti impugnati; 

- con gravame notificato al Comune il 19 settembre 2018, presso lo studio dell’Avv. Adavastro a 

Milano, via Donizetti n. 47, Regione Lombardia ha proposto appello avverso la predetta decisione 

TAR, domandandone l’annullamento, previa sospensione cautelare degli effetti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08.10.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “D.G.R. N. X/7076 dell’11/09/2017 disposizioni 

integrative in materia di parametri e valori limite da considerare per i fanghi idonei all’utilizzo in 

agricoltura . Costituzione in giudizio d’appello proposto da Regione Lombardia avverso la 

sentenza 1782/2018 del TAR Milano”; 

 

Considerato che nella predetta deliberazione si autorizzava il legale dell’Ente ad avvalersi, ove 

necessario, della collaborazione-professionale del dott. Geol. Alberto Maccabruni, quale consulente 

tecnico di parte; 

 

Dato atto che le spettanze del dott. Geol. Alberto Maccabruni di Casatisma, ammontano ad €. 

150,00 IVA, oneri di legge (cassa geol. 2% esclusi); 

 

Ritenuto di dover procedere al regolare impegno contabile per la somma complessiva di €.186,66 

IVA, oneri di legge inclusi; 

 

Richiamato il CIG n. Z9F25B1635 richiesto all’ANAC; 

 

Visto l’art. 183 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Attesa la propria competenza; 
 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 

174/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

2) Di impegnare l’importo di € 186,66 IVA e 2% - Cassa agronomi, inclusi, a favore del dott. Geol. 

Alberto Maccabruni di Casatisma per l’incarico di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 76 

del 08.10.2018, con imputazione sul B.P.2018 al capitolo 10180305 dove troverà idonea copertura;  

 

3) Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura; 

 

4) Di trasmettere alla Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

5) Di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente 

sottosezione Consulenti e collaboratori. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 

F.to Pierluigi BRUNI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Determinazione n. 71 del 10.11.2018 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DEL VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art.183, comma 9, del T.U. n. 267 del 

18.08.2000. 

Si attesta, altresì la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e le regole di Finanza Pubblica (art. 9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs. n. 

78/2009). 

Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione é stato registrato impegno di spesa 

contabile   sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 

18.08.2000). 

Capitolo 10180305  

 

Portalbera, 10.11.2018 

 

 

     IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1  

       F.to Pierluigi BRUNI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

        Determinazione n. 71 del 10.11.2018 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

N.    728    Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da 

oggi  

Portalbera, 20/11/2018 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Corona Luca  

 

 

 

 

  

  

 


